Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUER  INFORMAÇÕES  AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  SOBRE
ESTUDOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE ECOPONTOS NO MUNICÍPIO DE IBITINGA.

Destinatário: Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O Poder Executivo planeja implantar Ecopontos em Ibitinga?
2) Existe  algum  estudo  concluído  ou  desenvolvimento  pelo  Executivo  sobre  o
assunto?

JUSTIFICATIVA:  A instalação de ecopontos é uma forma de atuação do poder público no
sentido de reduzir o descarte irregular de lixo, entulhos, eletrodomésticos quebrados e etc. em
terrenos baldios,  áreas e vias públicas.  Para que não ocorra ou se desencoraje o descarte
irregular, é necessário que a administração pública disponibilize locais apropriados para esse
fim. Portanto, a medida além de contribuir para uma cidade mais limpa e promotora de bem-
estar, promove a redução do risco de proliferação de vetores de arboviroses e danos ao meio
ambiente.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 04 de abril de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

REQUERIMENTO Nº 258/2025

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
58

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

32
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

04
/2

02
5

08
:1

5:
37

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

90
0-

C
F2

7-
D

97
7-

F9
A6

.

Pag. 1/2

APROVADO
10ª Sessão Ordinária - 08/04/2025

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
58

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

32
8/

20
25

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

04
/2

02
5

08
:1

5:
37

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
llin

y
Fe

rn
an

da
 S

ar
to

ri
Pa

da
lin

o
R

og
ér

io
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

90
0-

C
F2

7-
D

97
7-

F9
A6

.

Pag. 2/2